concessum est, ad cuius vicem subscibit Jacob. **A etiam et graffiones in ea adscribi fecit**, teste Anastasio Quartus Caroli magni cancellarius censensus est Hieremias, postea Senonensis archiepiscopus, cuius notarius fuit Witherus. His Bartholomaeum accenset in Vita Caroli monachus Engolimensis ad annum 769. Sunt qui Autpertum abbatem etiam Carolinis cancellariis adjungant, sed non satis valido fundamento. Autpertus quippe ante monachus fuit apud Vulturnum in Italia quam Carolus rex Francorum dictus est; nec unquam inde in Franciam demigravit. Si fides est Auctori Chronic Laureshamensis, Eginhardus fuit notarius et archicapellanus Caroli. Ruotfridum abbatem Caroli notarium suisse constat ex Annalibus Eginhardi ad annum 809. Amalbertum suggestit diploma secundum Osnabrugense, quod nonnulli suspectum habent, tamen ei Erkembaldus, ad cuius vicem Amalbertus litteras recognovisse dicitur, Caroli Magni cancellarius fuit. Alios notarios habuit Erkembaldus, Altifredum scilicet, Ibbonem, Suavium et Guidbertum diaconum. Qui placita Caroli recognoscabant, cancellarii erant extraordinarii, quales fuere Theudegarius, Chrotardus et Eldebertus.

**VII. Procerum suscriptiones.** — Pippini regis privilegium pro Fulensi monasterio a proceribus subsignatum est. Ejusdem Pippini praeceptum pro constructione et dotazione monasterii Prumiensis, editum a Mabilionio tom. II Annal. Bened., pag. 705, episcoporum et comitum subscriptionibus munitur. Carolus Magnus testamentum suum ab episcopis, abbatibus comitibusque, qui tum praesentes esse potuerunt, subscribi curavit, prout legitur apud Eginhardum in ejus Vita. Istud praecessit donatio ab eo facta Ecclesie Romane, quam propria manu ipse corroborans, universos episcopos, abbates, duces

**A etiam et graffiones in ea adscribi fecit**, teste Anastasio in Hadriano. In ceteris Caroli Magni diplomaticis nulla procerum, nisi cancellariorum et notariorum, subscriptio.

**VIII. Annus Incarnationis, Indictio.** — In secunda stirpe omnia fere diplomata quae ad res ecclesiasticas, monasteriorum, privatarumque personarum pertinent, carent annis Incarnationis: sed nonnulla, quae rem publicam maxime spectant, cum annis regum adjunctos habent annos Incarnationis. Unicum reperit Mabilionius Caroli Magni diploma pro Mettensi sancti Arnulfi cenobio, quod annis Incarnationis praeditum est: illudque genuinum non censuisset, nisi inspexisset autographum optimae note, cui tamen sigillum nullum appositum est. Indictionis communis usus in diplomaticis cepit ab imperio Caroli Magni, id est ab ineunte anno 801, si tamen excusatissimum pro Sancti Arnulfi cenobio diploma.

Diplomata, quae ab istis regulis aberant, posteriori-mittimus, non quod ea omnia falsa existimemus, sed quod in animo habeamus illa tantum dare quae ab omni suspicione sunt libera. Jam in superiori volume monuimus, nec satis monere possumus, diplomata, quae solemnes non preseferunt aliorum conditiones, non continuo habenda pro falsis, sed tantum pro interpolatis ac suspectis. Fieri enim omnino potest, quemadmodum observat Mabilionius, ut diplomata, inscriptions et suscriptiones preferant falsas atque insinceras, quorum tamen contextus a veritate non abhorreat. Diplomata, quae in Germania, Italia et aliis regionibus, que amplius non sunt Francie divisionis, emissas sunt, non representabimus, eorum tamen inscriptions et suscriptiones exhibebimus, modo ea indubitate arbitremur.

## CAROLI MAGNI CAPITULARIA.

CAPITULARE GENERALE (An. 769 - 771).

Edictum a Baluzio ex Codice Sancti Vincentii Laudunensis publici juris factum, atque anno 769 ascriptum, prout ex capite 18 conjicere licet, certe primis Caroli anni et fratre superstitie promulgatum est. Singula ejus praecpta ex Capitulari Carlomanni an. 742 aliisque constitutionibus ecclesiasticis fluxisse videntur (Cf. v. c. cp. 7 cum Bonifacii epistola 73, apud Würdtwein, p. 197) Benedicti libro tertio, capp. 123-140 tota constitutio, prater tamen caput 16, indoctis clericis periculosius, repetita est. Cujus quidem ope textum Baluzianum recensui, cum in codice olim Laudunensi Sancti Vincentii, jam inter regios Parisienses n. 4788 insignito, capitulare nostrum non reperissem.

Karolus, gratia Dei rex regnique Francorum rector, **C** in omnibus apostolicæ sedis<sup>a</sup>. Hortatu omnium fidei et devotus sanctæ Ecclesiæ defensor, atque adjutor

### NOTÆ.

<sup>a</sup> Hæc sic distincta sunt in Codice Laudunensi et apud Burchardum et Ivonem, cum in libro septimo Capitularium postrema ista verba conjugantur cum sequentibus. Magnum autem inter utramque lectio- nem discriben est. Nam in libro septimo Capitularium Carolus ait se constituisse hæc Capitula hortatu apostolicæ sedis; hic vero se vocat adjutorem apostolicæ sedis; deinde constitutiones fert consultu consiliariorum suorum, absque ulla mentione interventionis apostolicæ sedis. Sic Capitulare anni 779 factum est absque hortatu apostolicæ sedis, item constitutio de emendatione librorum et officiorum ecclesiasticorum. Capitulare item anni 789 factum est cum consilio episcoporum et optimatum regni. Nulla sedis apostolicæ inter hæc mentio. Idem dicendum de Capitulari Saxonum anni 797. Fortius urgent Capitula addita ad legem Longobardorum anno 801, quæ cum lata fuerint in Italia, ac forte sub oculis Leonis III, Romani pontificis, nullam tamen

apostolicæ sedis mentionem faciunt. Infinitum esset omnia perseguiri. Sufficiant de exemplis illa quæ diximus. Sincerius itaque videtur lectio quam nos hic retinuimus. Ad Carolum namque cum hereditate paterna transferat defensio Romanæ Ecclesiæ, quam ille filii ac posteris suis hereditariam reliquit, ut pluribus ostendit. Marca in libro primo de Concordia cap. 12. Itaque Ludovicus et Lotharius ad Eugenium II scribentes, aiunt se debitores existere ut huic sanctissime sedi in quibuscumque negotiis auxilium ferre debeant, respicientes, ut opinor, ad initium istius nostri Capitularis. Joannes VIII in epistola 47 ad imperatorem, ait eum a majestate superna concessum esse potentem et strenuum adjutorem sanctæ Ecclesiæ. Certum est adjutorium quod Caroius apostolicæ sedi et Romanis pontificibus tulit, immortalem illi gloriam peperisse. Agnoscent istud lubenter etiam ipsi Romani pontifices; neque in animum cu-jusquam eorum intravit contumeliosa in maximum

rum sacerdotum consultu, servis Dei per omnia A rochiam ad populos confirmandos, presbyter semper omnibus armaturam portare vel pugnare, aut in exercitum et in hostem pergere, omniuno prohibemus, nisi illi [Al., illis] tantummodo qui propter divinum ministerium, missarum scilicet solemnia adimplenda et sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt; id est, unum vel duos episcopos cum capellanis <sup>a</sup> presbyteris princeps secum habeat, et unusquisque praefectus unum presbyterum qui hominibus peccata conscientibus judicare et indicare poenitentiam possit.

2. Ut sacerdotes neque Christianorum neque paganorum sanguinem fundant.

3. Omnibus servis Dei venationes et sylvaticas vadationes cum canibus, et ut accipitres et falcones non habeant, interdicimus.

4. Statuimus ut secundum canoniam cautelam omnes undecunque supervenientes ignotos episcopos, vel presbyteros, ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admitteremus.

5. Si sacerdotes plures uxores habuerint, vel sanguinem Christianorum vel paganorum fuderint, aut canibus obviaverint, sacerdotio priventur, quia deteriores sunt secularibus.

6. Decrevimus ut secundum canones unusquisque episcopus in sua parochia sollicitudinem adhibeat, adjuvante graftone qui defensor Ecclesiae est, ut populus Dei paganias non faciat; sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat et respuat, sive profana sacrificia mortuorum, sive sortilegos vel divinos, sive phylacteria et auguria, sive incantationes, sive hostias immolatias, quas stulti homines juxta ecclesiastis ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum Domini; qui potius quam ad misericordiam sanctos suos ad iracundiam provocant.